São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

1.9.2  Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos são apresentados, de forma comparat iva, de janeiro a março de 2018. As variações que ocorreram nas contas do passivo

serão demonstradas a seguir.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

Passivo: A empresa apresentou um Passivo sem grandes alterações no período de janeiro a março de 2018. A composição do Passivo da empresa está dist ribuída da seguinte

forma: Passivo Circulante 4%; exigível a Longo Prazo 25,3%; e Patrimônio Líquido com 74,2%.

Obrigações Sociais: Observa-se um crescente aumento da conta de obrigações sociais, decorrente dos encargos sociais sobre salários e pró-labore pagos.

Obrigações tributárias: Também observa-se no período de fevereiro a março de 2018, considerável incremento na conta, decorrente do lançamento t rimestral dos seguintes

impostos: IRPJ e CSLL.

jan/ 18 AV fev/ 18 AV mar/ 18 AV
AH

mar18/ jan18

AH

m ar18 / fev18

Var iação

mar18/ jan18

Variação

m ar18 / fev18

Passivo Circulante 7.012 0,3% 6.976 0,3% 9.672 0,4% 37,9% 38,7% 2.660 2.696

Emprést imos e Financiamentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Fornecedores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Trabalhistas 4.483 0,2% 4.483 0,2% 4.483 0,2% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Sociais 1.736 0,1% 1.736 0,1% 2.856 0,1% 64,5% 64,5% 1.120 1.120

Obrigações Tr ibutár ias 793 0,0% 757 0,0% 2.333 0,1% 194,1% 208,3% 1.540 1.576

Outras Obrigações 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Contas Ret ificadoras 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante 2 .381.096 99,7% 2.380.545 99,7% 2.377.364 99,6% -0,2% -0,1% -3 .732 -3.182

Passivo Exigível a Longo Prazo 605.000 25,3% 605.000 25,3% 605.000 25,3% 0,0% 0,0% 0 0

Emprést imos e Financiamentos LP 605.000 25,3% 605.000 25,3% 605.000 25,3% 0,0% 0,0% 0 0

Receitas Diferidas LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Outras Obr igações LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Contas Ret if icadoras LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patr im ônio Líquido 1 .776.096 74,4% 1.775.545 74,4% 1.772.364 74,2% -0,2% -0,2% -3 .732 -3.182

Capital Social 1.974.579 82,7% 1.974.579 82,7% 1.974.579 82,7% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar -100.000 -4,2% -100.000 -4,2% -100.000 -4,2% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 87.850 3,7% 87.850 3,7% 87.850 3,7% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -81.034 -3,4% -81.034 -3,4% -81.034 -3,4% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício 701 0,0% 150 0,0% -3.032 -0,1% -532,7% -2120,1% -3.732 -3.182

( - ) Reduções do PL -106.000 -4,4% -106.000 -4,4% -106.000 -4,4% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anter iores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Passivo 2 .388.108 100,0% 2.387.521 100,0% 2.387.035 100,0% 0,0% 0,0% -1 .072 -485

Passivo (R$)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

00
05

04
-0

5.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
22

D
17

D
4.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
AM

UE
L

FE
RN

AN
DO

 H
UB

LE
R

DO
S

SA
NT

O
S,

 p
ro

to
co

la
do

 e
m

 3
1/

05
/2

01
8

às
 1

0:
48

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

SC
18

70
01

27
02

7